

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2001

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

ACERALIA CORPORACIÓN SIDERÚRGICA S.A.

Domicilio Social:

RESIDENCIA LA GRANDA (GOZÓN) ASTURIAS

NIF

A-81046856

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Carlos Martínez de Albornoz Bonet. Director General.
 Apoderamiento concedido por acuerdo del Consejo de Administración de 30 de enero de 1998, elevándose ante el notario D. Rodrigo Tena Arregui, el 13 de febrero de 1998, bajo el número 147 de su protocolo

 CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración		X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios		X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos		X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos		X
XII. Informe Especial de los Auditores		X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el primer semestre de 2001 han sido excluidos del perímetro de consolidación de Aceralia Corporación Siderúrgica al haber sido vendida la participación existente las siguientes sociedades:

- Francisco Ros Casares, S.A. (Grupo Consolidado)
- Gonvarri Italia (S.p.a.)

Adicionalmente ha sido vendida la participación que Aceralia Corporación Siderúrgica mantenía en Metalbages S.A.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado principios, criterios y políticas homogéneas en lo significativo con el ejercicio anterior y de acuerdo a la normativa en vigor.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	
I. Gastos de Establecimiento	0210	3.101
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	54
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	54
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	834.301
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	1.376.071
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	
B) INMOVILIZADO (1)	0260	2.213.527
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	775
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	
II. Existencias	0300	406.843
III. Deudores	0310	256.740
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	317.953
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	
VI. Tesorería	0340	8.733
VII. Ajustes por Periodificación	0350	5.433
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	995.702
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	3.209.229

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	751.247
II. Reservas	0510	1.482.330
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	
IV. Resultado del Periodo	0530	124.866
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	70.517
A) FONDOS PROPIOS	0560	2.358.443
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	1.466
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	190.004
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	
V. Otras Deudas a Largo	0630	32.322
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	32.322
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	8.234
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	110.893
IV. Acreedores Comerciales	0665	291.767
V. Otras Deudas a Corto	0670	148.270
VI. Ajustes por Periodificación	0680	7.801
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	566.965
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	60.029
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	3.209.229

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	1.144.904	100,00%	1.007.134	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	11.173	0,98%	8.606	0,85%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-23.265	-2,03%	4.027	0,40%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	1.132.812	98,94%	1.019.767	101,25%
- Compras Netas	0840	-551.879	-48,20%	-582.543	-57,84%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-312.707	-27,31%	-208.797	-20,73%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	268.226	23,43%	228.427	22,68%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-158.373	-13,83%	-122.282	-12,14%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	109.853	9,59%	106.145	10,54%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-63.365	-5,53%	-47.768	-4,74%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-8.378	-0,73%	-6.852	-0,68%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	38.110	3,33%	51.525	5,12%
+ Ingresos Financieros	0940	39.775	3,47%	23.572	2,34%
- Gastos Financieros	0950	-7.771	-0,68%	-6.094	-0,61%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	70.114	6,12%	69.003	6,85%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	86.377	7,54%	3.113	0,31%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-60	-0,01%	-2.687	-0,27%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-5.319	-0,46%	-1.568	-0,16%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	151.112	13,20%	67.861	6,74%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-26.246	-2,29%	2.656	0,26%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	124.866	10,91%	70.517	7,00%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200		
I. Gastos de Establecimiento	1210	4.321	4.622
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	19.954	19.671
II.1. Derechos s/blenes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	19.954	19.671
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	1.977.775	1.951.462
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	929.832	920.150
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	2.931.882	2.895.905
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	46.038	54.175
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	6.695	8.228
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	849.194	777.523
III. Deudores	1310	801.642	699.602
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	200.401	164.251
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	33.969	38.783
VII. Ajustes por Periodificación	1350	6.028	7.392
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	1.891.234	1.687.551
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	4.875.849	4.645.859

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	751.247	751.247
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	1.429.123	1.489.404
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	527.755	192.564
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	10.013	53.502
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	151.064	149.093
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
A) FONDOS PROPIOS	1560	2.869.202	2.635.810
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	137.325	129.873
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	46.260	64.831
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	29.269	30.273
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	296.630	201.423
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	154.887	263.087
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	103.596	143.492
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	258.483	406.579
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	181.103	193.754
III. Acreedores Comerciales	1665	659.046	630.564
IV. Otras Deudas a Corto	1670	325.172	291.184
V. Ajustes por Periodificación	1680	11.202	5.776
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	1.176.523	1.121.278
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	62.157	55.792
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	4.875.849	4.645.859

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	2.114.859	100,00%	2.073.185	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	16.600	0,78%	19.136	0,92%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	9.983	0,47%	36.879	1,78%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	2.141.442	101,26%	2.129.200	102,70%
- Compras Netas	1840	-1.018.060	-48,14%	-1.036.842	-50,01%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-533.711	-25,24%	-482.655	-23,28%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	589.671	27,88%	609.703	29,41%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-324.222	-15,33%	-310.639	-14,98%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	265.449	12,55%	299.064	14,43%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-135.660	-6,41%	-120.257	-5,80%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-9.665	-0,46%	-10.614	-0,51%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	120.124	5,68%	168.193	8,11%
+ Ingresos Financieros	1940	10.901	0,52%	14.040	0,68%
- Gastos Financieros	1950	-20.350	-0,96%	-21.624	-1,04%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	24.089	1,14%	46.248	2,23%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-4.796	-0,23%	-5.301	-0,26%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	908	0,04%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	130.876	6,19%	201.556	9,72%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	83.000	3,92%	5.583	0,27%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	1.214	0,06%	-1.569	-0,08%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-28.458	-1,35%	-34.678	-1,67%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	186.632	8,82%	170.892	8,24%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-31.571	-1,49%	-9.436	-0,46%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	155.061	7,33%	161.456	7,79%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-3.997	-0,19%	-12.363	-0,60%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	151.064	7,14%	149.093	7,19%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
VENTAS SIDERURGICAS	2100	1.144.904	1.007.134	2.114.859	2.073.185
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	1.144.904	1.007.134	2.114.859	2.073.185
Mercado Interior	2160	886.823	814.498	1.529.696	1.498.816
Exportación: Unión Europea	2170	176.445	159.755	390.129	401.140
Países O.C.D.E.	2173	32.749	15.338	70.992	82.844
Resto Países	2175	48.886	17.544	124.043	90.386

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
		8.192	6.517	16.062	16.103

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Se adjunta nota explicativa de la evolución de los negocios.
INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2001



INFORME DEL PRIMER SEMESTRE 2001 RESULTADOS ENERO – JUNIO DE 2001

EL BENEFICIO NETO CONSOLIDADO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2001 SE SITÚA EN 25.135 MILLONES DE PESETAS (151,1 MILLONES DE EUROS)

El grupo Aceralia ha obtenido en el primer semestre del año 2001 un **Beneficio Neto de 25.135 millones pesetas (151,1 millones de EUR) con una cifra de negocios de 351.883 millones de pesetas (2.115 millones de EUR)** en un entorno siderúrgico caracterizado tanto por un nivel de demanda satisfactorio que muestra signos de debilitamiento como por un nivel de precios bajos.

La comparación con el primer semestre de 2000 es muy positiva con un aumento del 2% de la cifra de negocios y del 1% de los beneficios que incluyen la venta de la participación de Aceralia en el grupo Ros Casares.

Los sectores consumidores de acero en Europa, han mantenido durante el primer semestre un alto nivel de actividad. Sin embargo, se espera una reducción global de la misma en el segundo semestre que no afecta a todos los sectores por igual. La construcción se espera mantenga un buen nivel de actividad especialmente en infraestructuras. La demanda de los sectores del automóvil y bienes de equipo durante el primer semestre ha sido muy buena, aunque para la segunda mitad del año se espera un debilitamiento de la misma.

Las entregas de los productores siderúrgicos europeos, se han reducido durante el primer semestre; la fuerte presión de las importaciones y la debilidad de los mercados de exportación, han impedido el equilibrio entre oferta y la demanda, lo que ha provocado que los inventarios de los clientes, aunque reduciéndose, todavía se mantienen en niveles altos y los precios permanezcan bajos.

En este entorno difícil, Aceralia está obteniendo los frutos de sus planteamientos estratégicos orientados al crecimiento del Grupo y rentabilidad vía eficiencia productiva, flexibilidad, mix de productos planos y larga orientación a los clientes.

El Resultado Operativo Bruto EBITDA, se ha situado en 42.559 millones de pesetas (255,8 millones de EUR) y supone un margen sobre ventas del 12,1%.

El Cash-flow generado en el periodo asciende a 47.703 millones de pesetas (286,7 millones de EUR), lo que ha permitido continuar con las importantes inversiones en mejoras y ampliación de las instalaciones, el pago del dividendo total del ejercicio 2000 de 115 pesetas brutas por acción, y a su vez reducir, el endeudamiento hasta el 9,7% de los Recursos Propios del Grupo.

En relación al proceso de integración de Aceralia, Arbed y Usinor para crear una Nueva Compañía anunciada el pasado mes de Febrero, cabe señalar que a principios de junio, una vez finalizadas las diligencias previas y los procedimientos legales, se firmó el acuerdo de integración de las tres compañías. El expediente de concentración se presentó a la Comisión Europea el pasado 18 de Junio. La concentración a efectos del Tratado CEE se autorizó el 1 de julio, mientras que para los productos sujetos al Tratado CECA la Comisión decidió pasar a la segunda fase de análisis más amplia. Se espera una resolución por su parte en el próximo otoño, que permita el funcionamiento efectivo del nuevo Grupo a principios del año 2002.

LOS INGRESOS POR VENTAS DE PRODUCTOS SIDERURGICOS HAN AUMENTADO UN 1%

Los ingresos por ventas de productos siderúrgicos han alcanzado 308.774 millones de pesetas (1.855,8 millones de EUR) que supone un incremento del 1% sobre el mismo periodo del año anterior. Con igual volumen de ventas dicho crecimiento de los ingresos, se debe en un 2% a las mejoras del mix de producto, registrándose un descenso del 1% en los precios medios de venta.

VENTAS	1º Semestre 00		1º Semestre 01		1H01/1H00	
	Tns	MPTA	Tns	MPTA	tns.	MF
TOTAL GRUPO	5.172.406	305.852	5.164.332	308.774	-0,2%	1,0
PLANOS	1.752.131	116.939	1.761.573	117.540	0,5%	0,3
TRANSFORMADOS	509.655	48.532	540.751	49.437	6,1%	1,3
LARGOS PERFILES	989.799	48.095	912.696	45.569	-7,8%	-5,1
LARGOS REDONDOS	1.381.005	59.194	1.411.818	63.045	2,2%	6,1
VELASCO	539.816	35.657	537.494	35.140	-0,4%	-1,1
AJUSTES	-	2.566	-	1.599		

Productos Planos: Las entregas de productos planos han permanecido en línea con las del año anterior. Los ingresos pese a la caída generalizada de precios, se han mantenido estables gracias al mix de producto de Aceralia y a la estabilidad de los contratos con sus clientes.

Se han producido mayores entregas de bobina caliente y decapada de espesores finos y alta calidad que han mitigado el impacto del descenso de los precios de los productos planos iniciado el pasado año. Los precios de bobina caliente han experimentado una ligera subida a lo largo del segundo trimestre.

Las entregas de productos fríos y recubiertos han sido inferiores a las del primer semestre del año pasado experimentando los precios un descenso debido a la sobrecapacidad del mercado, altos niveles de inventarios de los clientes e importaciones de terceros países. No obstante debido a la adecuación estacional de la producción y la reducción de los inventarios, se espera un aumento de los precios de estos productos a lo largo del segundo semestre. Los precios de la hojalata, negociados para períodos anuales, se mantienen por encima de los del año anterior.

Las entregas al sector del automóvil han mantenido un magnífico comportamiento, incrementándose en un 25% sobre el mismo periodo del año anterior. Ello se ha debido a la captación de nuevos clientes y al incremento de las exportaciones. Asimismo continúa el proceso de sustitución de frío por galvanizado, cuyas ventas aumentan un 60% respecto al mismo periodo del 2000 lo que mejora el precio medio de las ventas al sector, rentabilizando las inversiones realizadas en las nuevas líneas de galvanizado del Grupo.

Las entregas de chapa gruesa han sufrido un descenso en volumen debido a la saturación del mercado por las importaciones de terceros países. No obstante, Aceralia al dirigirse a sectores consumidores de chapa de calidad ha conseguido notables mejoras de precios.

Productos Transformados: Las entregas se han incrementado un 6% y los ingresos un 2% respecto al mismo periodo del año anterior a pesar de que los niveles medios de precios de los productos transformados en el mercado, han sido un 10% inferiores a los del año pasado.



La unidad de laminación ha efectuado entregas similares a las del primer semestre del pasado año con ligeros descensos en los ingresos

La unidad de tubulares ha incrementado sus expediciones respecto al mismo periodo del año anterior, especialmente los tubos de mayor calidad, todo ello en un entorno de precios bajos por la fuerte competencia.

La unidad de construcción ha mantenido sus entregas a pesar de la climatología adversa con un nivel de precios inferior por la fuerte competencia de nuevos fabricantes e importaciones

La nueva instalación de soldadura láser de piezas para el automóvil en Zaragoza, Tailor Metal, que comenzó su producción el verano pasado esta operando a pleno rendimiento alcanzando niveles de cero rechazos por los clientes.

Productos Largos Perfiles: Ante la actual situación de sobrecapacidad del mercado se ha producido un descenso en las expediciones de un 8%, centrando la producción en los productos de mayor valor lo que ha permitido que los ingresos en su conjunto hayan disminuido el 5%

Las expediciones de vigas han descendido el 15%, debido a menores compras de los almacenistas para dar salida a sus stocks que estaban en niveles altos. Las entregas de perfiles comerciales han crecido un 12 %, siendo los niveles de precios de ambos productos similares al año anterior

Las expediciones de carril se han incrementado en un 136% con mejores niveles de precios, existiendo buenas perspectivas de demanda para este producto debido al plan de infraestructuras ferroviarias de alta velocidad

Productos Largos Redondos las expediciones totales han aumentado un 2% que unido a una mejora de precios y mix de producto, han incrementado los ingresos un 7%.

Las entregas de productos relacionados con la construcción, como el corrugado, se han mantenido en niveles altos, con aumentos de precio, destacando la fuerte demanda para infraestructuras y manteniéndose un buen nivel en construcción residencial.

Han aumentado un 13% las expediciones de alambrón, fundamentalmente de alto contenido en carbono fabricado con arrabio, por la entrada en funcionamiento de las instalaciones reformadas y ampliadas de Gijón y con precios similares al año anterior.

Las entregas de productos lisos, relacionados principalmente con sectores industriales como el del automóvil, se han reducido en un 16% debido a reformas en las instalaciones de Zumárraga, siendo los precios superiores a los del año pasado.

EL RESULTADO OPERATIVO BRUTO ANTES DE AMORTIZACIONES (EBITDA) ASCIENDE A 42.559 MILLONES DE PESETAS, QUE REPRESENTA UN MARGEN DEL 12,1%

En el primer semestre de 2001 el grupo ha obtenido un Resultado Operativo Bruto antes de Amortizaciones (EBITDA), de 42.559 millones de pesetas (255,8 millones de EUR) y el margen de EBITDA sobre ventas se ha situado en un 12,1% lo cual dadas las condiciones actuales del entorno macroeconómico y siderúrgico consideramos muy satisfactorio, y que obedece a la eficiencia productiva, a las mejoras de gestión de las áreas de negocio, a las inversiones realizadas en las instalaciones y al mix de productos tanto planos como largos.

El resultado operativo (EBIT) se sitúa en 19.987 millones de pesetas (120,1 millones de EUR) lo que representa un margen sobre ventas del 5,7%.

Resaltamos los siguientes puntos en comparación con el primer semestre del año 2000:

- **Las ventas** aumentan un 1% a pesar del descenso generalizado de los precios, gracias a una mejora de mix de producto.
- **El resultado operativo** se ha visto afectado por una disminución de los precios de venta; sin embargo la mejora del mix de productos y una mayor eficiencia productiva han mitigado este descenso. Las amortizaciones se han incrementado respecto al año pasado debido a la puesta en marcha de nuevas inversiones.



- Los otros gastos de explotación han registrado un incremento debido al aumento de los precios de electricidad, gases así como transportes y servicios exteriores
- Las compras de bobina caliente se han reducido sustancialmente respecto a las del año anterior, lo que ha supuesto un ahorro de costes por este concepto
- Los costes de aprovisionamiento están en línea con los del semestre anterior, ya que a pesar de haberse registrado subidas de costes del mineral de hierro y del carbón, se han visto compensadas por una reducción de los costes de la chatarra
- Los gastos de personal han aumentado en línea con las revisiones salariales previstas.

EL BENEFICIO NETO CONSOLIDADO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2001 SE SITÚA EN 25.135 MILLONES DE PESETAS UN 1,3% SUPERIOR AL DEL PRIMER SEMESTRE DE 2000

El Resultado Ordinario del grupo en el primer semestre de 2001 ha alcanzado 21.776 millones de pesetas (130,9 millones de EUR)

- La aportación de las empresas participadas y comerciales ha sido de 3.361 millones de pesetas cantidad inferior al año pasado, debido a un entorno siderúrgico difícil y a la no inclusión de la participación en el Grupo Ros Casares.
- Los gastos financieros netos, a pesar de la reducción de deuda se han incrementado debido al leve aumento de los tipos de interés y menores ingresos por operaciones de seguro de cambio de divisa.

El Resultado Neto consolidado del ejercicio alcanza los 25.135 millones de pesetas (151,1 millones de EUR), partida en la que hay que destacar un resultado extraordinario de 5.200 millones de pesetas después de impuestos, debido fundamentalmente a la venta de la participación en el Grupo Ros Casares.

Como resultado, el Cash-Flow generado en el semestre asciende a 47.703 millones de pesetas (286,7 millones de EUR), lo que ha permitido acometer unas inversiones en las instalaciones de 19.384 millones de pesetas entre las que destacan la nueva línea de pintura de Avilés, ampliación de capacidad en la ACB, mejoras en los trenes de perfiles-estructurales de Gijón, Olaberri y Madrid, de redondos en Azpeitia y Zumárraga, así como inversiones medioambientales y logísticas, además de pagar un dividendo total de 14.376 millones de pesetas del ejercicio de 2000.

El endeudamiento neto del grupo se ha reducido a 46.504 millones de pesetas, lo que implica una relación de deuda sobre fondos propios del Grupo del 9,7%.

NOTA: Se adjuntan el Balance de Situación del Grupo Aceralia en Diciembre de 2000 y Junio de 2001 y las Cuentas de Resultados del periodo enero - junio de 2000 y 2001.



CTA. DE PERDIDAS Y GANANCIAS Millones de pesetas	1º Sem. 2000		1º Sem. 2001		Var. % 1s 01/1s 00
		%		%	
Ventas Productos Siderúrgicos	305.851	88,7%	308.774	87,7%	1,0%
Otros Ingresos y Prestac.de servicios	39.101	11,3%	43.108	12,3%	10,2%
Total Cifra de Negocios	344.951	100,0%	351.883	100,0%	2,0%
Aprovisionamientos	(166.386)	-48,2%	(167.730)	-47,7%	0,8%
Gastos de personal	(51.679)	-15,0%	(53.946)	-15,3%	4,4%
Otros Gastos Explotación	(78.884)	-22,9%	(87.647)	-24,9%	11,1%
EBITDA	47.986	13,9%	42.559	12,1%	-11,3%
Amortizaciones	(20.016)	-5,8%	(22.572)	-6,4%	12,8%
Resultado Operativo	27.986	8,1%	19.987	5,7%	-28,6%
Resultado participadas	6.805	2,0%	3.361	1,0%	-50,6%
Resultado Financiero	(1.265)	-0,4%	(1.572)	-0,4%	24,3%
Resultado Ordinario	33.543	9,7%	21.776	6,2%	-35,1%
Resultados Extraordinarios	(5.108)	-1,5%	9.277	2,6%	-281,6%
Resultado antes de Impuestos	28.435	8,2%	31.053	8,8%	9,2%
Impuestos	(1.564)	-0,5%	(5.253)	-1,5%	235,9%
Resultado Neto	26.871	7,8%	25.800	7,3%	-4,0%
Resultado atribuido a socios externos	(2.063)	-0,6%	(665)	-0,2%	-67,8%
Resultado Neto Soc. Dominante	24.808	7,2%	25.135	7,1%	1,3%

BALANCE DE SITUACIÓN Millones de pesetas	Diciembre 2000		1º Sem. 2001		Var. % 1s 01/2000
		%		%	
Inmovilizado Material Neto	332.548	53,3%	329.078	54,1%	-1,0%
Inmovilizado Inmaterial	4.012	0,6%	4.043	0,7%	0,8%
Inmovilizado Financiero	176.228	28,3%	163.491	26,9%	-7,2%
Clientes	99.997	16,0%	115.871	19,0%	15,9%
Existencias	142.277	22,8%	141.295	23,2%	-0,7%
Proveedores	(99.176)	-15,9%	(109.815)	-18,0%	10,7%
Otros Activos (Pasivos)	(32.499)	-5,2%	(35.274)	-5,8%	8,5%
Capital Circulante Operativo Neto	110.599	17,7%	112.061	18,4%	1,3%
Capital Invertido Neto	623.387	100,0%	608.657	100,0%	-2,4%
Capital y Reservas	417.935	67,0%	466.630	76,7%	11,7%
Resultados del ejercicio	60.117	9,6%	25.141	4,1%	-58,2%
Dividendos	(10.625)	-1,7%	-14.376	-2,4%	35,3%
Dividendos a cuenta	(3.125)	-0,5%		0,0%	-100,0%
Fondos Propios	464.302	74,5%	477.395	78,4%	2,8%
Socios Externos	21.669	3,5%	22.845	3,8%	5,4%
Diferencias neg. de consolidación	7.848	1,3%	7.704	1,3%	-1,8%
Provisiones a Largo Plazo	52.666	8,4%	54.225	8,9%	3,0%
Endeudamiento a L/P	54.143	8,7%	43.011	7,1%	-20,6%
Endeudamiento Financiero a C/P	45.530	7,3%	42.495	7,0%	-6,7%
Invers. Financ. Temporales y Tesorería	(22.770)	-3,7%	-39.001	-6,4%	71,3%
Endeudamiento Financiero Neto	76.903	12,3%	46.505	7,6%	-39,5%
Fuentes de Financiación	623.387		608.657		-2,4%
Total ACTIVO/PASIVO	794.880		811.265		2,1%

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	11,5	0,69	86.395
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

- Pago del dividendo a cuenta.
- Pago del dividendo complementario con cargo a resultados y a reservas de libre disposición.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Fecha: 09/02/2001 Hecho relevante número 26648

Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. comunica que ha aceptado la oferta de la familia Ros por la compra del 50% del capital social de Francisco Ros Casares, S.A.

Fecha: 16/02/2001 Hecho relevante número 26721

La CNMV ha decidido suspender cautelarmente, con efectos del 16 de febrero de 2001 y a petición del emisor, la negociación en el SIBE de las acciones u otros valores que den derecho a su suscripción o adquisición, de la entidad Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A.

Fecha: 16/02/2001 Hecho relevante número 26722

La sociedad comunica que Aceralia, Arbed y Usinor se encuentran en avanzadas negociaciones con el objeto de combinar la totalidad de sus actividades.

Fecha: 20/02/2001 Hecho relevante número 26742

La sociedad remite información adicional sobre el Acuerdo de Intenciones suscrito por Aceralia, Arbed y Usinor.

Fecha: 20/02/2001 Hecho relevante número 26743

La CNMV ha decidido levantar, con efectos del 20 de febrero de 2001, la suspensión cautelar acordada el 16 de febrero de 2001 de la negociación en el SIBE de las acciones u otros valores que den derecho a su suscripción o adquisición, de la entidad Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A.

Fecha: 21/02/2001 Hecho relevante número 26753

Aceralia remite informe de resultados del Ejercicio 2000.

Fecha: 20/03/2001 Hecho relevante número 27363

El Consejo de Administración de Aceralia ha acordado convocar Junta General Ordinaria de Accionistas para el día 21/05/01, en primera convocatoria y para el día siguiente en segunda convocatoria.

Fecha: 23/04/2001 Hecho relevante número 28142

El Consejo de Administración de Aceralia Corporación Siderúrgica, S.A. convoca Junta General Ordinaria que se celebrará el día 21/05/01, en primera convocatoria, o el día 22/05/01, en segunda convocatoria.

Fecha: 25/04/2001 Hecho relevante número 28161.

La sociedad remite información sobre los resultados del primer trimestre de 2001

Fecha: 23/05/2001 Hecho relevante número 29097

Aceralia remite acuerdos adoptados en la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el día 22/05/01.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la Información semestral el referido Informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la Información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).